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Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Inconfidentes Ivan Paulino Pereira
Professor Situacao
Marcos Magalhaes de Souza Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
marcos.souza@ifsuldeminas.edu.br whkkkQ 8
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
12,31
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 16,00 50,00 7 7 Ecologia - 12 periodo de
de Graduagao Agronomia: 2 aulas Entomologia

aplicada - 5¢ periodo de
Agronomia: 3 aulas Etologia - 1°
periodo de Biologia: 2 aulas
Paleontologia - 52 periodo de
Biologia: 2 aulas Zoologia 2 - 3¢
periodo de Biologia: 4 aulas
Ecologia 2 - 72 pe‘riodo de
Biologia: 2 aulas Entomologia -

LECCA: 1 aula
Total de pontos atribuidos para aulas 106,67
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Preparacao de aula 5,89 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao com fomento interno (por projeto)

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios e 3,54

museus

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Membro suplente de NDE de Curso

Membro titular de Colegiado de Curso

Coordenacao ou lideranca de Grupo de Estudos ou 0,44

Pesquisa Institucional com produtividade

comprovada

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de

eventos Qualis Al e A2 (por artigo/ano). Pontuacao

e atribuicdo de horas sera contabilizada por dois

semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de

eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao

e atribuicao de horas sera contabilizada por dois

semestres

Publicacdo de artigo em periédico e/ou anais de

eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao

e atribuicao de horas serd contabilizada por dois

semestres
Coordenacao de PIBID

Membro titular de NDE de Curso
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga

horaria

total [1]
1,77 N/A

N/A
0,44 N/A
0,44 N/A
0,44 N/A
0,44 N/A
0,88 N/A

N/A
3,54 N/A
2,65 N/A
2,65 N/A
2,65 N/A
0,88 N/A

Descricao

Diversidade do Parque
Nacional do Caparad

Coordenador do
laboratério de zoologia

TCC Maria Luiza
TCC Igor
TCC Lara

suplente Colegiado
Agronomia

Colegiado Biologia
grupo de estudos em
zoologia

Publicacdo de espécie

nova de libélula

Nova metodologia de
captura de Osmylidae

Descricao de exlvia de
Argia

PIBID Biologia
NDE Biologia

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

12 uso

12 uso

12 uso

N/A
N/A
111,00

Pontos

10,00
16,00
5,00
5,00
5,00
5,00
5,00

4,00

16,00

10,00

10,00

15,00
5,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao
Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Total de horas

13,33
26,67
40,00

Horas
7,22
11,05
2,65
5,75
26,67

Total de Pontos

106,67
111,00
217,67
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Observacodes

Né&o informado
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