

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

Professor

Marcos Magalhaes de Souza

Contato

marcos.souza@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

12,31

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****98

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Qtd. Ensino Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos 16,00 de Graduação	50,00	7	7			Ecologia - 1º período de Agronomia: 2 aulas Entomologia aplicada - 5º período de Agronomia: 3 aulas Etologia - 1º período de Biologia: 2 aulas Paleontologia - 5º período de Biologia: 2 aulas Zoologia 2 - 3º período de Biologia: 4 aulas Ecologia 2 - 7º pe´riodo de Biologia: 2 aulas Entomologia - LECCA: 1 aula
Total de pontos atribu	ídos para a	ulas				106,67

Atividades docentes

Atividade	Duraçã	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	5,89	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 22/08/2025 22:46:41 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação com fomento interno (por projeto)	1,77	N/A	Diversidade do Parque Nacional do Caparaó	N/A	10,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	3,54	N/A	Coordenador do laboratório de zoologia	N/A	16,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,44	N/A	TCC Maria Luiza	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,44	N/A	TCC Igor	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,44	N/A	TCC Lara	N/A	5,00
Membro suplente de NDE de Curso	0,44	N/A	suplente Colegiado Agronomia	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	0,88	N/A	Colegiado Biologia	N/A	5,00
Coordenação ou liderança de Grupo de Estudos ou Pesquisa Institucional com produtividade comprovada	0,44	N/A	grupo de estudos em zoologia	N/A	4,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis A1 e A2 (por artigo/ano). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,54	N/A	Publicação de espécie nova de libélula	1º uso	16,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,65	N/A	Nova metodologia de captura de Osmylidae	1º uso	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	2,65	N/A	Descrição de exúvia de Argia	1º uso	10,00
Coordenação de PIBID	2,65	N/A	PIBID Biologia	N/A	15,00
Membro titular de NDE de Curso	0,88	N/A	NDE Biologia	N/A	5,00
Total de pontos atribuídos para atividades				111,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	7,22
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	11,05
Atividades de Extensão	2,65
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,75
Total geral	26,67

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	13,33	106,67
Atividades docentes	26,67	111,00
Total geral	40,00	217,67

Gerado em: 22/08/2025 22:46:41 Página 2 de 3

Observações

Não informado

Gerado em: 22/08/2025 22:46:41 Página 3 de 3